В окончательной форме 

решение

 суда принято 11 ноября 2020 года

Дело № 2-2618/2020

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Ялта 09 ноября 2020 года

Ялтинский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Кононовой Ю.С. при секретаре Глековой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, нотариусу Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 о признании недействительными свидетельства о праве на наследство по закону, определении состава наследства и внесении изменений в запись о регистрации права собственности на недвижимое имущество, с участием третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора – Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, нотариусу Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 о признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону, выданного нотариусом Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 15.11.2019 г., зарегистрированного в реестре за № 82/113-н/82-2019-3-276, наследнику имущества ФИО-1, умершей 

<

дата>, в 1/4 доле - дочери - ФИО4, 

<

дата> года рождения, в части указания состава наследства - 5/10 долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,4 кв.м., жилой площадью 71,2 кв.м., кадастровый №

<

номер> и в части описания имущества - 5/10 долей, общей площадью 27,3 кв.м., жилой площадью 19,1 кв.м., состоящего из помещений 1-1 застекленная веранда пл. 8,2 кв.м., 1-2 коридор пл. 19,1 кв.м., на участке сарай лит. Е, сарай лит. В.,

признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону, выданного нотариусом Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 15.11.2019 г., зарегистрированного в реестре за № 82/113-н/82-2019-3-277, наследнику имущества ФИО-1, умершей 

<

дата>, в 1/4 доле – сыну - ФИО3, 

<

дата> года рождения, в части указания состава наследства - 5/10 долей указанного жилого дома,

признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону, выданного нотариусом Ялтинского городского нотариального округа РК ФИО6 09.01.2020 г., зарегистрированного в реестре за № 82/113-н/82-2020-1-6, наследнику имущества ФИО-1, умершей 

<

дата>, в 1/4 доли – дочери - ФИО1, 

<

дата> года рождения, в части указания состава наследства - 5/10 долей указанного жилого дома,

признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону, выданного нотариусом Ялтинского городского нотариального округа РК ФИО6 22.01.2020 г., зарегистрированного в реестре за № 82/113-н/82-2020-1-84, наследнику имущества ФИО-1, умершей 

<

дата>, в 1/4 доли – дочери - ФИО2, 

<

дата> года рождения, в части указания состава наследства - 5/10 долей указанного жилого,

определении состава наследства, на которое выдано свидетельство о праве на наследство по закону нотариусом Ялтинского городского нотариального округа РК ФИО6 от 15.11.2019 г., зарегистрированного в реестре за № 82/113-н/82-2019-3-276, ФИО-1, умершей 

<

дата>, в 1/4 доле - дочери - ФИО4, 

<

дата> года рождения, в виде 5/20 долей жилого дома, находящегося по вышеуказанному адресу, 

определении состава наследства, на которое выдано свидетельство о праве на наследство по закону нотариусом Ялтинского городского нотариального округа РК ФИО6 от 15.11.2019 г., зарегистрированного в реестре за № 82/113-н/82-2019-3-277, ФИО-1, умершей 

<

дата>, в 1/4 доле – сыну - ФИО3, 

<

дата> года рождения, в виде 5/20 долей жилого дома, находящегося по вышеуказанному адресу,

определении состава наследства, на которое выдано свидетельство о праве на наследство по закону нотариусом Ялтинского городского нотариального округа РК ФИО6 от 09.01.2020 г., зарегистрированного в реестре за № 82/113-н/82-2020-1-6, ФИО-1, умершей 

<

дата>, в 1/4 доле – дочери - ФИО1, 

<

дата> года рождения, в виде 5/20 долей жилого дома, находящегося по вышеуказанному адресу,

определении состава наследства, на которое выдано свидетельство о праве на наследство по закону нотариусом Ялтинского городского нотариального округа РК ФИО6 от 22.01.2020 г., зарегистрированного в реестре за № 82/113-н/82-2020-1-84, ФИО-1, умершей 

<

дата>, в 1/4 (одной четвертой) доле – дочери - ФИО2, 

<

дата> года рождения, в виде 5/20 долей жилого дома, находящегося по вышеуказанному адресу,

внесении в Единый государственный реестр недвижимости изменений в запись о регистрации права собственности под №

<

номер> от 21.11.2019 г. за ФИО4, выполненной на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 15.11.2019 г. номер в реестре нотариуса 82/113-н/82-2019-3-276 и свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество от 13.11.2007 г., выданного исполкомом Гурзуфского поссовета 13.112007 г. номер регистрации 21000586, изменив долю в общей долевой собственности ФИО4 с 13/40 на 21/80,

внесении в Единый государственный реестр недвижимости изменений в запись о регистрации права собственности под №

<

номер> от 21.11.2019 г. за ФИО3, выполненной на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 15.11.2019 г. номер в реестре нотариуса 82/113-н/82-2019-3-277, изменив долю в общей долевой собственности ФИО3 с 5/40 на 5/80.

Требования мотивированы тем, что 13 июля 2018 года умерла ФИО-1 После ее смерти в установленный законом срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратились дети наследодателя - ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО1 В последующем им были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на имущество ФИО-1, умершей 

<

дата>, в виде 1/4 доли каждому наследнику, состоящее из 5/10 долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,4 кв.м., жилой площадью 71,2 кв.м., кадастровый №

<

номер>. Однако, в правоустанавливающем документе наследодателя на наследственное имущество имелась техническая ошибка, а именно доля в жилом доме ФИО-1 соответствовала 5/20 долям вместо указанных 5/10 долей. Ввиду указанного обстоятельства при оформлении наследственных прав состав наследственной массы был определен неверно, что повлекло ошибочное указание доли жилого дома в выданных нотариусом Ялтинского городского нотариального округа РК ФИО7 свидетельствах о праве на наследство сторон, с последующим внесением ошибочных сведений о недвижимом имуществе и собственниках в ЕГРН, в связи с чем она вынуждена обратиться в суд с данным исковым заявлением. 

Истец в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом. От представителя истца поступило в суд заявление о рассмотрение дела в отсутствие представителя истца, иск просит удовлетворить в полном объеме, против рассмотрения дела в порядке заочного производства не возражает. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, были извещены надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, о причинах неявки суд не уведомили.

Ответчик нотариус Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, представила суду заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, решение вынести на усмотрение суда.

Представитель третьего лица Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил. При этом представил запрашиваемую судом копию реестрового дела в отношении спорного объекта недвижимости и выписку из ЕГРН № 90/021/015/2020-8195. 

В соответствии со ст. ст. 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие истца, ответчиков и третьего лица в порядке заочного производства.

Исследовав материалы дела, материалы инвентарного дела, суд приходит к следующему.

Как усматривается из материалов инвентарного дела № 384/2396/4786, согласно акту конкретного пользования от 15 мая 2007 года было установлено, что в пользовании ФИО-1 находится квартира №

<

номер> в домовладении №

<

номер> по 

<

адрес>, в которой на первом этаже находится 1-1-застекленная веранда пл. 8,2 кв.м., 1-2 жилая, площадью 19,1 кв.м., самовольно возведен 1-3 санузел, площадью 2,5 кв.м.. На участке сарай лит. «Е», лит. «В». Также совладельцами указанного домовладения являлись ФИО4 и ФИО5 

Исходя из проведенного техником БТИ ФИО8 расчета долей домовладения №

<

номер> по 

<

адрес>, доля ФИО-1 составила 5/20 долей ФИО4 – 4/20 долей и ФИО5 – 11/20 долей, что также подтверждается заключением Ялтинского Бюро технической инвентаризации от 20.09.2007 года.

По результатам рассмотрения исполнительным комитетом Гурзуфского поселкового совета материалов, представленных Ялтинским бюро технической инвентаризации, было принято решение исполнительного комитета Гурзуфского поселкового совета № 420 (2) от 25 октября 2007 года, согласно которому последний установил, что право собственности на домовладение №

<

номер> по 

<

адрес> принадлежит: ФИО-1 - 5/20 долей жилого дома; ФИО4 - 4/20 долей жилого дома; ФИО5 -11 /20 долей жилого дома. 

Между тем, его резолютивная часть была изложена следующим образом: «Установить идеальные доли домовладения №

<

номер> по 

<

адрес> и выдать свидетельства о праве собственности взамен правоустанавливающих документов на: 5/10 долей домовладения №

<

номер> по 

<

адрес>, состоящих из помещений: 1-1 застекленная веранда пл. 8,2 м.кв.; 1-2 жилая пл. 19,1 м.кв.; общей площадью 27,3 м.кв., жилой площадью 19,1 м.кв., на участке: сарай лит. Е, сарай лит. В на имя ФИО-1,

4/20 долей жилого дома №

<

номер> по 

<

адрес>, состоящих из помещений: 2-1 жилая пл. 19,4 м.кв.; 2- 2 застекленная веранда пл. 9,2 м.кв.; 2-3 коридор пл. 2,0 м.кв.; общей площадью 30,6 м.кв., жилой площадью 19,4 м.кв., на участке: сарай лит. Г на имя ФИО4

11/20 долей жилого дома № №

<

номер> по 

<

адрес>, состоящих из помещений: 3-1 жилая пл. 16,9 м.кв.; 3- 2 коридор пл. 7,3 м.кв.; 3-3 жилая пл. 15,8 м.кв; 3-4 застекленная веранда пл. 18,0 м.кв.; общей площадью 58,0 м.кв., жилой площадью 32,7 м.кв., на участке: кухня лит. Б, уборная лит. Д на имя ФИО5».

Указанное решение исполнительного комитета Гурзуфского поселкового совета от 25.10.2007 года № 420 (2) послужило основанием для выдачи ФИО-1 свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество от 14.11.2007 года и государственной регистрации за ней права собственности на 5/10 долей вышеуказанного домовладения, что также подтверждается Выпиской о регистрации права собственности на недвижимое имущество № 16650867 от 14.11.2007 года. 

При этом, как усматривается из технического заключения Коммунального предприятия Гурзуфского поселкового совета Гурзуфского бюро технической инвентаризации от 22.11.2011 года, последним было рассмотрено заявление и документы, представленные ФИО-1 и установлено, что ей принадлежит 5/20 долей жилого дома по 

<

адрес> на основании свидетельства о праве собственности от 17.11.2007г.

Таким образом, судом установлено, что при подготовке проекта решения исполнительного комитета Гурзуфского городского совета от 25.10.2007г. № 420(2) была допущена ошибка в определении доли жилого дома, принадлежащей ФИО-1

13 июля 2018 года ФИО-1 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти. 

После ее смерти открылось наследство на принадлежащее ей имущество.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Право наследования гарантируется ч.4 ст. 35 Конституции Российской Федерации.

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии с положениями ч.1 ст.1141, ч.1 ст.1142 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Частью 1 ст. 1153 ГК РФ установлено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу ст. 1162 ГК РФ свидетельство о праве на наследство выдается по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом.

Свидетельство выдается по заявлению наследника.

Согласно наследственного дела № 121/2018, в установленный законом шестимесячный срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО-1 обратились сын - ФИО3, дочь - ФИО4, дочь - ФИО2, дочь – ФИО1, которым нотариусом Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 были выданы свидетельства о праве на наследство по закону, которое состоит из 5/10 долей жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,4 кв.м., жилой площадью 71,2 кв.м., кадастровый №

<

номер>, количество этажей, в том числе подземных этажей: два.

Так, нотариусом были выданы свидетельства о праве на наследство по закону каждому на ? долю указанного домовладения №

<

номер>, а именно: ФИО3 – 15 ноября 2019 года; ФИО4 - 15 ноября 2019 года; ФИО1 – 09 января 2020 года; ФИО2 - 22 января 2020 года. 

На основании данных свидетельств о праве на наследство по закону Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым была произведена 21.11.2019 года за №

<

номер> государственная регистрация права собственности ФИО3 на 5/40 долей указанного домовладения №

<

номер>, а также 21.11.2019 года за №

<

номер> была произведена государственная регистрация ФИО4 на 13/40 долей указанного домовладения. 

При этом сообщением Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 26 мая 2020 года за №

<

номер> ФИО1 было отказано в государственной регистрации права общей долевой собственности на вышеуказанное домовладение №

<

номер>, поскольку имеются противоречия между заявленными правами и уже зарегистрированными правами. 

В соответствии со ст. 1164 ГК РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

К общей собственности наследников на наследственное имущество применяются положения главы 16 настоящего Кодекса об общей долевой собственности с учетом правил статей 1165 - 1170 настоящего Кодекса. Однако при разделе наследственного имущества правила статей 1168 - 1170 настоящего Кодекса применяются в течение трех лет со дня открытия наследства. 

Согласно ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности (ч.1). Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность) (ч.2).

В силу ст. 246 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

Как разъяснено в п. 51 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследственное имущество со дня открытия наследства поступает в долевую собственность наследников, принявших наследство, за исключением случаев перехода наследства к единственному наследнику по закону или к наследникам по завещанию, когда наследодателем указано конкретное имущество, предназначаемое каждому из них.

Наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (п. 34).

Защита субъективных гражданских прав и охраняемых законом интересов осуществляется путем применения надлежащих способов защиты, в том числе путем признания права (статья 12 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Учитывая, что при подготовке решения исполнительного комитета Гурзуфского городского совета от 25.10.2007г. № 420(2) была допущена ошибка в определении доли жилого дома принадлежащей ФИО-1, на основании которого было выдано последней свидетельство о праве собственности от 14.11.2007 года, а в последующем такое послужило основанием для выдачи наследникам свидетельств о праве на наследство по закону с неверным определением доли дома, входящей в состав наследства (5/10 вместо 5/20), исковые требования истца о признании таковых недействительными в части указания состава наследства подлежат удовлетворению.

Поскольку судом также было установлено, что на основании оспариваемых свидетельств о праве на наследство по закону Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым была произведена государственная регистрация права собственности ФИО3 на 5/40 долей указанного домовладения № 17, а также ФИО4 на 13/40 долей указанного домовладения, следовательно подлежат внесению в Единый государственный реестр недвижимости изменения в запись о регистрации права собственности за ФИО4 с 13/40 на 21/80, за ФИО3 с 5/40 на 5/80, в связи с чем исковые требования в этой части также подлежат удовлетворению, как законные и обоснованные.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

р е ш и л :

иск ФИО1 удовлетворить.

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное нотариусом Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 15 ноября 2019 года, зарегистрированное в реестре за № 82/113-н/82-2019-3-276 в 1/4 доли (одной четвертой) ФИО4, 

<

дата> года рождения, в части указания состава наследства - 5/10 (пяти десятых) долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,4 кв.м., жилой площадь 71,2 кв.м., кадастровый №

<

номер> и в части описания имущества - 5/10 (пяти десятых) долей жилого дома общей площадью 27,3 кв.м. жилой площадью 19,1 кв.м., состоящих из помещений 1-1 застекленная веранда пл. 8,2 кв.м., 1-2 коридор пл. 19,1 кв.м., на участке сарай лит. Е, сарай лит. В.

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное нотариусом Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 15 ноября 2019 года, зарегистрированное в реестре за № 82/113-н/82-2019-3-277, в 1/4 доли (одной четвертой) ФИО3, 

<

дата> года рождения, в части указания состава наследства - 5/10 (пяти десятых) долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,4 кв.м., жилой площадью 71,2 кв.м., кадастровый №

<

номер> и в части описания имущества - 5/10 (пяти десятых) долей жилого дома общей площадью 27,3 кв.м. жилой площадью 19,1 кв.м., состоят из помещений 1-1 застекленная веранда пл. 8,2 кв.м., 1-2 коридор пл. 19,1 кв.м., на участке сарай лит. Е, сарай лит. В.

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное нотариусом Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 09 января 2020 года, зарегистрированное в реестре за № 82/113-н/82-2020-1-6, в 1/4 доли (одной четвертой) ФИО1, 

<

дата> года рождения, в части указания состава наследства - 5/10 (пяти десятых) долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,4 кв.м., жилой площадью 71,2 кв.м., кадастровый №

<

номер> и в части описания имущества - 5/10 (пяти десятых) долей жилого дома общей площадью 27,3 кв.м. жилой площадью 19,1 кв.м., состоят из помещений 1-1 застекленная веранда пл. 8,2 кв.м., 1-2 коридор пл. 19,1 кв.м., на участке сарай лит. Е, сарай лит. В.

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное нотариусом Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 22 января 2020 года, зарегистрированное в реестре за № 82/113-н/82-2020-1-84, в 1/4 доли (одной четвертой) ФИО2, 

<

дата> года рождения, в части указания состава наследства - 5/10 (пяти десятых) долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,4 кв.м., жилой площадью 71,2 кв.м., кадастровый №

<

номер> и в части описания имущества - 5/10 (пяти десятых) долей жилого дома общей площадью 27,3 кв.м. жилой площадью 19,1 кв.м., состоят из помещений 1-1 застекленная веранда пл. 8,2 кв.м., 1-2 коридор пл. 19,1 кв.м., на участке сарай лит. Е, сарай лит. В.

Определить состав наследства на которое выдано свидетельство о праве на наследство по закону нотариусом Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 от 15 ноября 2019 года, зарегистрированное в реестре за № 82/113-н/82-2019-3-276, ФИО4, 

<

дата> года рождения, в виде 5/20 (пяти двадцатых) долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,4 кв.м., жилой площадью 71,2 кв.м., кадастровый №

<

номер>, количество этажей в том числе подземных этажей: два.

Определить состав наследства на которое выдано свидетельство о праве на наследство по закону нотариусом Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 от 15 ноября 2019 года, зарегистрированное в реестре за № 82/113-н/82-2019-3-277, ФИО3, 

<

дата> года рождения, в виде 5/20 (пяти двадцатых) долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,4 кв.м., жилой площадью 71,2 кв.м., кадастровый №

<

номер>, количество этажей в том числе подземных этажей: два.

Определить состав наследства на которое выдано свидетельство о праве на наследство по закону нотариусом Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 от 09 января 2020 года, зарегистрированное в реестре за № 82/113-н/82-2020-1-6, ФИО1, 

<

дата> года рождения, в виде 5/20 (пяти двадцатых) долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,4 кв.м., жилой площадью 71,2 кв.м., кадастровый №

<

номер>, количество этажей в том числе подземных этажей: два.

Определить состав наследства на которое выдано свидетельство о праве на наследство по закону нотариусом Ялтинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО6 от 

<

дата>, зарегистрированное в реестре за №

<

номер>-н/82-2020-1-84, ФИО2, 

<

дата> года рождения, в виде 5/20 (пяти двадцатых) долей жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 118,4 кв.м., жилой площадью 71,2 кв.м., кадастровый №

<

номер>, количество этажей в том числе подземных этажей: два.

Внести в Единый государственный реестр недвижимости изменения в запись о регистрации права собственности под №

<

номер> от 21 ноября 2019 года за ФИО4, выполненной на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 15 ноября 2019 года, за номером в реестре нотариуса 82/113-н/82-2019-3-276 и свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество от 13 ноября 2007 года, выданного исполкомом Гурзуфского поссовета 13 ноября 2007 года, номер регистрации 21000586, изменив долю в общей долевой собственности ФИО4 с 13/40 на 21/80.

Внести в Единый государственный реестр недвижимости изменения в запись о регистрации права собственности под №

<

номер> от 21 ноября 2019 года за ФИО3, выполненной на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 15 ноября 2019 года, за номером в реестре нотариуса 82/113-н/82-2019-3-277, изменив долю в общей долевой собственности ФИО3 с 5/40 на 5/80.

Ответчики вправе подать в Ялтинский городской суд Республики Крым заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано ответчиком в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Ю.С. Кононова